
Diário da República, 2.ª série — N.º 114 — 15 de Junho de 200716 750-(20)

Ciclo de estudos

Duração
Número

Curso objecto de adequação

Número de registo

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau
de ECTS

Denominação Grau

Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação

2.º Ciências da Educação .... Áreas de especialização: M 4 120 Ciências da Educação – Áreas M R/B-AD-756/2007.
Administração Educacio- de especialização: Adminis-
nal; Avaliação em Edu- tração Educacional; Avaliação
cação; Educação e Lei- em Educação; Educação Com-
tura; Educação Intercul- parada; Educação e Leitura;
tural; Formação de Adul- Educação Intercultural; For-
tos; Formação de Profes- mação de Adultos; Formação
sores; História da Educa- de Professores; História da
ção; Pedagogia do Ensi- Educação; Pedagogia da Saúde;
no Superior; Psicologia Pedagogia do Ensino Superior;
da Educação; Tecnolo- Psicologia da Educação; Tec-
gias Educativas; Teoria nologias Educativas; Teoria e

e Desenvolvimento Cur- Desenvolvimento Curricular.
ricular.

* É conferido o grau de licenciado em Ciências de Engenharia – Energia e Ambiente após seis semestres e aprovação em 180 ECTS.

Despacho n.º 11 949-L/2007

O Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março, prevê que os estabe-
lecimentos de ensino superior promovam, até ao final do ano lectivo
de 2008-2009, a adequação dos cursos que se encontram a ministrar
e dos graus que estão autorizados a conferir à nova organização de-
corrente do Processo de Bolonha;

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequa-
ções está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino
Superior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.º e
64.º do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.º 2 do artigo 62.º daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus identifica-

dos na coluna «Curso objecto de adequação» do anexo a este despa-
cho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos de estu-
dos caracterizados na coluna «Ciclo de estudos».

2 — Na coluna «Curso objecto de adequação», os graus são identi-
ficados com as letras B (bacharel), L (licenciado) B+L (bacharel e
licenciado), M (mestre) e D (doutor).

3 — Na coluna «Ciclo de estudos», os graus são identificados com
as letras L (para o 1.º ciclo de estudos conducente ao grau de licencia-
do), M (para o 2.º ciclo de estudos conducente ao grau de mestre) e
D (para o 3.º ciclo de estudos conducente ao grau de doutor).

4 — Na coluna «Duração» é indicada a duração em semestres dos
ciclos de estudos adequados.

5 — Os ciclos de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.º 1 podem iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2007-2008.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promover
a publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos ciclos de
estudos adequados, nomeadamente na 2.ª série do Diário da Repú-
blica.

16 de Março de 2007. — O Director-Geral, António Morão Dias.

ANEXO

Universidade do Algarve

Ciclo de estudos

Duração
Número

Curso objecto de adequação

Número de registo

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau
de ECTS

Denominação Grau

1.º Artes Visuais ................. L 6 180 Artes Visuais ...................... L R/B-AD-763/2007.

Escola Superior de Educação de Faro

1.º Ciências da Comunicação L 6 180 Ciências da Comunicação-Ra- B+L R/B-AD-764/2007.
mos: Jornalismo/Comunica-
ção Social; Cinema/Comuni-
cação Cultural; Relações Pú-
blicas/Comunicação Empre-
sarial.

1.º Design de Comunicação L 6 180 Design, ramo de Comunica- B+L R/B-AD-765/2007.
ção.

1.º Educação Social ............ L 6 180 Educação e Intervenção Co- B+L R/B-AD-766/2007.
munitária.

1.º Tradução e Interpretação L 6 180 Tradução e Interpretação B+L R/B-AD-767/2007.
 Multimédia.  Multimédia.

Escola Superior de Tecnologia de Faro

1.º Engenharia Alimentar ... L 6 180 Engenharia Alimentar ........ B+L R/B-AD-768/2007.
1.º Engenharia Civil ........... L 6 180 Engenharia Civil ................ B+L R/B-AD-769/2007.
1.º Engenharia Civil (regime L 8 180 Engenharia Civil (regime B+L R/B-AD-770/2007.

nocturno). nocturno).
1.º Engenharia Mecânica ... Ramos: Gestão e Manu- L 6 180 Engenharia Mecânica-Opções B+L R/B-AD-771/2007.

tenção Industrial; Tér- e ramos: Gestão e Manuten-
mica. ção Industrial; Térmica.

1.º Engenharia Topográfica L 6 180 Engenharia Topográfica .... B R/B-AD-772/2007.



Diário da República, 2.ª série — N.º 114 — 15 de Junho de 2007 16 750-(21)

Ciclo de estudos

Duração
Número

Curso objecto de adequação

Número de registo

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau
de ECTS

Denominação Grau

Faculdade de Ciências Humanas e Sociais

1.º Ciências da Educação e da L 6 180 Ciências da Educação e da L R/B-AD-773/2007.
Formação. Formação.

1.º Ciências Documentais e L 6 180 Ciências Documentais e Edi- L R/B-AD-774/2007.
Editoriais. toriais.

1.º Línguas e Comunicação L 6 180 Línguas e Comunicação ..... L R/B-AD-775/2007.
1.º Psicologia ..................... L 6 180 Psicologia – Ramos: Psico- L R/B-AD-776/2007.

logia da Educação e Rea-
bilitação; Psicologia Social
e das Organizações; Psico-
logia Clínica.

2.º Arqueologia ................... M 4 120 Arqueologia, especialização M R/B-AD-777/2007.
em Teoria e Métodos da
Arqueologia.

Faculdade de Ciências e Tecnologia

1.º Bioquímica .................... L 6 180 Bioquímica ......................... L R/B-AD-778/2007.
1.º Engenharia Informática L 6 180 Informática – Ramos: Ges- L R/B-AD-779/2007.

tão; Tecnológico.
1.º Matemática e Aplicações Ramos: Matemática Apli- L 6 180 Matemática – Ramos: Espe- L R/B-AD-780/2007.

cada à Computação; Ma- cialização Científica; Forma-
temática Aplicada à Eco- ção Educacional.
nomia; Matemática.

1.º Química ........................ Minores: Bioquímica; Quí- L 6 180 Química-Ramos: Científico; L R/B-AD-781/2007.
mica Farmacêutica. Química Médica; Análise

Química.
1.º+2.º Engenharia Electrónica e M* 10* 300* Engenharia de Sistemas e In- L R/B-AD-782/2007.

Telecomunicações. formática-Ramos: Sistemas
e Informática.

2.º Engenharia Informática M 4 120 Tecnologias de Informação e M R/B-AD-783/2007.
Sistemas. M R/B-AD-783/2007.

2.º Qualidade em Análises M 3 93 Qualidade em Análises – Áreas M R/B-AD-784/2007.
de especialização: Qualidade
em Análise de Águas; Qua-
lidade em Análises Clínicas;
Qualidade em Análises de
Alimentos. M R/B-AD-784/2007.

Faculdade de Economia

1.º Sociologia ..................... L 6 180 Sociologia .......................... L R/B-AD-785/2007.

Faculdade de Engenharia de Recursos Naturais

1.º+2.º Engenharia Biológica .... M** 10** 300** Engenharia Biotecnológica L R/B-AD-786/2007.
2.º Agricultura Sustentável ... M 3 90 Agricultura Sustentável .... M R/B-AD-787/2007.
2.º Gestão Sustentável dos Es- M 3 90 Gestão Sustentável dos Espa- M R/B-AD-788/2007.

paços Rurais. ços Rurais.

* É conferido o grau de licenciado em Ciências da Engenharia Electrónica e Telecomunicações após seis semestres e aprovação em 180 ECTS.
** É conferido o grau de licenciado em Ciências de Engenharia Biológica após seis semestres e aprovação em 180 ECTS.

Despacho n.º 11 949-M/2007

O Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março, prevê que os estabe-
lecimentos de ensino superior promovam, até ao final do ano lectivo
de 2008-2009, a adequação dos cursos que se encontram a ministrar
e dos graus que estão autorizados a conferir à nova organização de-
corrente do Processo de Bolonha;

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequa-
ções está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino
Superior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.º e
64.º do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.º 2 do artigo 62.º daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus identifica-

dos na coluna «Curso objecto de adequação» do anexo a este despa-
cho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos de estu-
dos caracterizados na coluna «Ciclo de estudos».

2 — Na coluna «Curso objecto de adequação», os graus são identi-
ficados com as letras B (bacharel), L (licenciado) B+L (bacharel e
licenciado), M (mestre) e D (doutor).

3 — Na coluna «Ciclo de estudos», os graus são identificados com
as letras L (para o 1.º ciclo de estudos conducente ao grau de licenci-
ado), M (para o 2.º ciclo de estudos conducente ao grau de mestre) e
D (para o 3.º ciclo de estudos conducente ao grau de doutor).

4 — Na coluna «Duração» é indicada a duração em semestres dos
ciclos de estudos adequados.

5 — Os ciclos de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.º 1 podem iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2007-2008.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promo-
ver a publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos
ciclos de estudos adequados, nomeadamente na 2.ª série do Diário
da República.

16 de Março de 2007. — O Director-Geral, António Morão Dias.




